II.

XV. Ma i mostri non sono orribili solamente per quella deformità che contengono in sè medesimi, sono ancora per ciò che di più pronosticano di rovina. Appena esce alla luce uno di questi portenti, che par che ogn' uo, quasi in una cifra di morte, vi legga dentro qualche imminente calamità inevitabile. È vero che santo Agostino, ne' libri della Città di Dio (lib. 12, c. 8), non vuole che siamo facili a conghietturare da qualche mostruoso avvenimento funesti presagi per lo avvenire; potendo questi presagi più di una volta riuscir fallaci. Contuttociò nel caso nostro noi gli possiamo aspettare con sicurezza, tanto essi sono infallibili. L'Apostolo medesimo è quegli che di sua bocca ce li dinunzia. *Qui manducat et bibit indigne*, dice egli, *iudicium sibi manducat et bibit* (I ad Cor. 11, 29). Chi si comunica indegnamente, si viene a divorare il suo giudizio da sè, cioè a dire la sua dannazione, siccome interpetra san Giovanni Grisostomo (in hunc loc.; et S. Th. 3 p., q. 80, a. 4 in lit.): *Iudicium sibi manducat, idest damnationem*. Ma che vuol dire questa maniera sì strana di favellare, tenuta qui dall'Apostolo? Chi udì giammai che un reo si divori la sua sentenza, o che il giudice gliene imbandisca una mensa nel condannarlo? Non vi crediate, dilettissimi, che le parole addotte non racchiudano un gran mistero. Vuol dire l'Apostolo, che chi si comunica in peccato mortale, si pasce della sua dannazione: perchè, siccome il cibo, quando si è preso, si distribuisce a poco a poco per tutte le parti del corpo, e diramando in loro le sue qualità buone o ree, si rende difficilissimo a separarsene mai per veruna forza; così quella sentenza che per modo di nutrimento si divorano questi sacrileghi inghiottitori di Gesù Cristo, si distribuisce per tutti i sensi e per tutte le potenze dell'anima, infettandole tutte di vantaggio, ed attaccando a tutte il suo contagio pestilenziale; sicchè sempre più divengano debitorici per tal contagio alla divina giustizia. Veggiamo se ciò sia vero, discorrendo brevemente per l'una e per l'altra ragion di male: per il male di colpa e per il male di pena: *Iudicium sibi manducat et bibit*.

XVI. Or quanto alla perversità della colpa antecedente che si ritruovi allora in un'anima, io dico che questo gran sacrilegio sopravvegnete la allatta col suo veleno, e la fa crescere a dismisura. Basta ricordarsi di Giuda, il quale, benchè fosse dapprima ladro (come dice l'Evangelista), benchè fosse maligno, benchè fosse mormoratore, benchè in altri modi desse ricetto nel suo